ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 114/TB-

UBND ngày 23/03/2022

của UBND tỉnh Quảng Ngãi

                    Đức Phổ, ngày        tháng     năm 2022

   Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thị xã;
- Các phòng, ban ngành, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;
- Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 114/TB-UBND ngày 23/03/2022 của UBND tỉnh
Quảng Ngãi về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (có bản chụp kèm theo), Chủ tịch
UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường theo chức năng,
nhiệm vụ chủ động thực hiện:

- Luôn bám sát tình hình thực tiễn, quy định của Chính phủ tại Nghị quyết
số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 về Chương trình phòng, chống dịch Covid 19 và chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, UBND thị xã để kịp thời cập
nhật, chủ động triển khai thực hiện linh hoạt các biện pháp, phương thức phòng
chống dịch đảm bảo thích ứng an toàn, khoa học, hiệu quả và kiểm soát tốt dịch

bệnh Covid 19 trên địa bàn, để từng bước bình thường hóa với dịch Covid 19;
nhằm góp phần phục hồi nhanh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

sinh xã hội, ổn định đời sống Nhân dân.

- Kiểm soát chặt chẽ và kịp thời có biện pháp ngăn chặn dịch bệnh lây lan;

thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc đảm bảo an toàn cho đối tượng có nguy cơ
cao như người cao tuổi, người có bệnh nền để giảm thiểu tối đa ca chuyển nặng, tử

vong.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao ý

thức, trách nhiệm trong việc kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch,
tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng hiệu quả.

2. Về công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

a) Hiện nay, qua thực tiễn phòng chống dịch trên cả nước, Chính phủ đã

khẳng định vắc xin là lá chắn quan trọng nhất trong phòng chống dịch Covid 19.

2

Vì vậy, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tăng
cường công tác vận động, tuyên truyền cho người dân thấy rõ lợi ích, tầm quan

trọng và trách nhiệm trong việc tiêm vắc xin.

b) Giao Trung tâm Y tế thị xã chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường

và các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Thần tốc hơn nữa việc tiêm vắc xin mũi 3 (liều bổ sung, liều nhắc lại) cho

tất cả người dân từ 18 tuổi trở lên và tiêm đủ liều cơ bản cho trẻ em từ 12-17 tuổi
(trừ trường hợp chống chỉ định), để sớm bao phủ vắc xin trên toàn tỉnh theo đúng

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh; linh hoạt tổ chức các điểm tiêm
chủng cố định, tiêm lưu động, tiêm tại nhà; không để sót, lọt đối tượng đủ điều

kiện tiêm.

- Chậm nhất ngày 31/3/2022, phải hoàn thành tiêm chủng  trên địa bàn

thị xã. Nếu địa phương nào không hoàn thành công tác tiêm chủng, thì Chủ tịch
UBND địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã; đồng

thời, giải trình rõ trách nhiệm, lý do vì sao chưa đạt (lập danh sách từng đối tượng
cụ thể).

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện cần thiết để tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới

12 tuổi trên địa bàn thị xã ngay sau khi vắc xin được phân bổ.

3. Về kinh phí phòng, chống dịch Covid 19 kể từ năm 2022 trở về sau

Về nguyên tắc, khi phát sinh nhiệm vụ chi từ ngân sách cấp nào thì cấp đó
phải có trách nhiệm xem xét, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy

định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trường hợp, địa phương hết kinh phí thì tổng hợp, báo cáo UBND thị xã

(thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để xem xét hỗ trợ theo khả năng cân đối
ngân sách hoặc báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền theo quy định.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện nội dung
công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-04-01T07:53:19+0700

		2022-04-01T08:00:06+0700

		2022-04-01T08:00:06+0700

		2022-04-01T08:00:06+0700

		2022-04-01T08:00:06+0700